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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je návrh systému vytápění pro budovu mateřské školy. Tato
práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se zabývám obecnými kritérii návrhu mateřských škol, zejména
s ohledem na vnitřní prostředí. Porovnávám v ní vstupní podmínky a přístupy k návrhu
v různých částech Evropy. Tyto rozdílnosti uvádím na příkladech konkrétních budov.

V praktické části se zabývám návrhem vytápění pro již stojící budovu mateřské školy
v Praze. V rámci návrhu zpracovávám výpočet tepelných ztrát budovy, návrh koncepce
systému vytápění, návrh všech součásti otopné soustavy a její regulaci.

ABSTRACT

This diploma thesis is dealing with the design of heating system for a kindergarten building.
This thesis is divided into theoretical and practical section.

In the theoretical section, I am dealing with general design criteria of kindergarten buildings
mainly considering internal climate. I am comparing the input conditions and design
approaches in various parts of Europe. These differences are then shown in examples of
specific buildings.

In the practical section, I am dealing with the design of the heating system for an already
built kindergarten building in Prague. The design procedure includes heat loss calculation,
choice of the heating concept, design of all parts of the heating system and its regulation.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vytápění, otopná soustava, větrání, vnitřní prostředí, mateřská škola

KEYWORDS

Heating, heating system, ventilation, internal climate, kindergarten, preschool
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1. ÚVOD

Problematika vnitřního prostředí v budovách pro vzdělávání a výchovu mládeže je
nesmírně důležité téma. Jedná se o prostory, které přes den obývá velké množství dětí a
mladistvých, jejichž komfort je pro správné fungování stěžejní. Takový komfort zajišťuje
například vhodné osvětlení pro potřeby výuky, dostatečný přísun čerstvého vzduchu do
učeben a společných místností, který zamezuje únavě a ztrátám koncentrace, či udržování
vnitřní teploty s ohledem na aktivity provozované v jednotlivých místnostech.

Pokud se zaměříme na mateřské školy, je nutné zmíněné aspekty kvality vnitřního prostředí
dodržovat o to přísněji. Děti v předškolním věku jsou náchylnější na nepříznivé klima a
prevence výskytu nemocí je důležitá pro bezproblémový chod instituce. Dále je vhodné
zajistit co nejlepší podmínky v prostorech, které slouží k rozvoji jejich dovedností. Na kvalitu
vytápění, větrání a osvětlení by tedy při výstavbě (a s ohledem na konkrétní možnosti i při
rekonstrukci) mateřské školy měly být kladeny co nejvyšší nároky.

2. SPECIFIKA MATEŘSKÝCH ŠKOL

Mateřské školy napříč Evropou mají povětšinou podobný koncept. Slouží pro děti přibližně
od tří do šesti let, které jsou v rámci školy rozděleny do různě početných skupin (nejčastěji
podle věku) obývajících jim přidělené prostory. Kapacita mateřských škol bývá nižší než u
škol základních, což je dáno hlavně nižším věkovým rozmezím. K samotné budově často
přiléhají venkovní prostory, které umožňují dětem pohyb na čerstvém vzduchu. Celý
pozemek pak pro zajištění bezpečnosti bývá oddělen od veřejných prostranství.

Budova mateřské školy se nejčastěji sestává z těchto místností:

• herny – místnosti pro denní aktivity
• lehárny – prostory pro odpočinek (někdy ve stejné místnosti, jako herna)
• jídelna – místnost určená ke stravování (několikrát denně)
• hygienické zázemí – toalety, umývárny
• šatny – místnost pro převlékání (jak při příchodu, tak při návštěvách venkovních

prostor) a uchovávání oblečení
• kuchyně – příprava pokrmů pro děti a personál
• administrativní místnosti – kanceláře vedení školy, zázemí personálu
• ostatní zázemí – sklady, prádelny, technické místnosti

Každá z místností (zejména pak těch, které jsou obývané dětmi) má svoje specifické nároky
na vnitřní prostředí, které závisí na jejím využití a kapacitě. Takové nároky se ale mohou
lišit v závislosti na geografické poloze a s ní spojeným vnějším klimatem, či na specifickém
provozu instituce. Příkladem budiž šatna, jejíž parametry se budou zákonitě lišit v zemích s
chladným a teplým klimatem. V severských zemích, kde se děti často pohybují venku i při
nízké teplotě, jsou tedy zvýšené nároky jak z prostorového hlediska (potřeba uložit více
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oblečení), tak z hlediska tepelného komfortu (příchod dětí ze zimy). Naopak v zemích na
jihu Evropy není potřeba takových opatření a přechod z vnějších prostor areálu do vnitřních
heren je často v přímé návaznosti.

VYTÁPĚNÍ

Systém vytápění pro mateřskou školu musí v porovnání s jinými aplikacemi splňovat jednu
důležitou podmínku – děti by při styku s otopnými plochami neměly přijít k úrazu. Důležité
tedy je, aby jakákoli odhalená část systému v dosahu dětí nepřesahovala teplotu, která by
jim mohla způsobit popáleniny.

Takové kritérium nejsnáze splňují systémy teplovzdušného vytápění, které vypouštějí
vzduch o bezpečné teplotě z vyústek umístěných pod stropem. Při jejich návrhu je však
potřeba dbát zvýšené pozornosti u rozmístění a nastavení jednotlivých vyústek, jelikož
nesprávně navržený systém může mít za následek nerovnoměrné rozložení teplot.
Komplexní a dobře fungující systém teplovzdušného vytápění najdeme takřka výhradně v

objektech, u kterých se s jeho použitím počítalo již při projektování, avšak často bývá pro
dostatečný tepelný komfort a kvůli omezení objemu přiváděného vzduchu kombinovaný
s dalším způsobem vytápění. Navrhnout vyhovující systém do již stojící budovy je často
velmi obtížné, jelikož rozvody vzduchu jsou náročné na prostor a případné stavební úpravy
mohou být neekonomické. Při rekonstrukcích se tedy aplikuje spíše varianta, kdy
vzduchotechnika zajišťuje pouze výměnu vzduchu.

Velkoplošné systémy vytápění (podlahové, stěnové) jsou v tomto ohledu při správně
zvolené teplotě média také naprosto bezpečné, navíc v případě podlahové varianty
nevzniká velký rozdíl mezi teplotou u podlahy a pod stropem místností – vytváří se příznivý

Obrázek 1 – Teplovzdušné vytápění – MŠ Skalníkova, Mariánské Lázně [1]
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teplotní gradient vzduchu. Teplá podlaha je také vhodná pro aktivity, při kterých děti sedí
na zemi, jelikož takřka nemusíme řešit pokles dotykové teploty. Na rozdíl od
teplovzdušného vytápění je možné systém velkoplošného podlahového vytápění
implementovat i při rekonstrukci, náklady se však mohou při nutnosti větších stavebních
úprav (např. nová skladba podlahy) vyšplhat vysoko.

Při konvenčním způsobu vytápění pomocí sálavých otopných těles se musíme mít na
pozoru. Volba systému vytápění s nízkou (bezpečnou) teplotou média může způsobit potíže
při hydraulickém vyvážení, je tedy vhodné sáhnout po speciálně navržených otopných
tělesech, která jsou zabezpečena proti přímému kontaktu s horkými součástmi. Otopná
tělesa je také potřeba zakomponovat do místností tak, aby se minimalizovalo riziko úrazu,
např. nárazem. Toho lze docílit třeba vhodným zakrytováním těles tak, aby byly zakryty
jejich hrany a armatury. V moderních mateřských školách už bychom dnes takovýto systém
vytápění nalezli zřídkakdy, avšak pro mnoho starších objektů je pořád nejvhodnější a
nejčastěji volenou variantou, a to zejména z ekonomického hlediska.

Obrázek 2 – Podlahové vytápění – MŠ Nehvizdy [2]

7

VĚTRÁNÍ

Se zvyšujícími se nároky na kvalitu přiváděného vzduchu a klesající kvalitou ovzduší, a to
hlavně ve větších městech, již dávno není přísun čerstvého vzduchu otázkou pouhého
otevření oken. Nucené větrání se tak v čím dál větším počtu nově postavených budov,
mateřské školy nevyjímaje.

Obrázek 3 – Otopná tělesa KORADO RADIK MATERNELLE pro mateřské školy [3]

Obrázek 4 – Dodatečná instalace nuceného větrání – MŠ U Dubu, Týniště nad Orlicí [4]
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Výhody nuceného větrání jsou nesporné: Máme vysokou míru kontroly nad kvalitou,
teplotou a množstvím přiváděného vzduchu, systémy pracují téměř automaticky a oproti
přirozenému větrání dochází k daleko nižším tepelným ztrátám (v zimě) či nežádoucím

[…]

podlaží byly dříve okupované tělocvičnou, která byla v roce 2005 přemístěna do
samostatného jednopodlažního přístavku. Na její místo se přestěhovala kuchyň, klubovna
pro mimoškolní aktivity a místnosti potřebné pro chod budovy.

Obrázek 15 – Mateřská škola Sankt Leonhard im Pitztal, Rakousko – stav před rekonstrukcí [21]

Obrázek 16 – Mateřská škola Sankt Leonhard im Pitztal, Rakousko – stav po rekonstrukci [21]
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Cílem rekonstrukce bylo mimo jiné dosažení standardu pasivního domu. Toho bylo
dosaženo pomocí několika opatření. Obálka budovy byla zaizolována a bylo dosaženo
součinitele prostupu tepla u obvodových stěn i střechy pod hodnotou U = 0,1 W/m2K. Zdroj
tepla pro vytápění byl nahrazen z původního kotle na topné oleje na kombinaci kotle na
biomasu a fotovoltaických panelů. Vytápění budovy zajišťuje centrální vzduchotechnický
systém, který rozvádí ohřátý vzduch do jednotlivých místností. Systém je vybavený
rekuperací o účinnosti 80 % a dohřevem vzduchu pomocí zmíněného tepelného zdroje.

Po roce používání budovy byl zjištěn pokles nákladů na energie o 81 % v ekvivalentní části
základní školy. Původní spotřeba energie 207 kWh/rok potom klesla na 63 kWh/rok včetně
nových vytápěných prostor po rozšíření objektu. Projekt obdržel v roce 2011 cenu ISOVER
Energy Efficiency Best Award.

Zdroje: [21], [22]

Obrázek 17 – Mateřská škola Sankt Leonhard im Pitztal, Rakousko – před/po rozšíření [21]
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MATEŘSKÁ ŠKOLA – HORESTI, MOLDÁVIE

Mateřská škola se nachází v městečku Horești, přibližně 30 km od hlavního města Moldávie
Chișinӑu. V roce 2018 v ní proběhla rozsáhlá úprava systému vytápění. Původním zdrojem
byla soustava kotlů na zemní plyn s výkonem 100 kW, která nedokázala pokrýt tepelné
ztráty prostor o podlahové ploše téměř 2000 m2. Při největších mrazech teplota uvnitř
dosahovala nejvýše 16 °C a bylo zapotřebí používat dodatečné vytápění pomocí
elektrických přímotopů. Zdroj teplé vody byl v zimě zajištěn pomocí pěti elektrických
zásobníků a celkové náklady na elektřinu byly neúměrně vysoké, přestože dodávka teplé
vody nepokrývala potřeby mateřské školy.

Místní samospráva se proto rozhodla požádat o evropskou dotaci. Přidělená částka 60 tisíc
Eur byla investována do výměny systému vytápění, které je nově založeno na kombinaci
fototermických panelů a kotlů na biomasu. Solární energie je použita na ohřev užitkové
vody, přičemž v chladném období je možné vodu dohřívat z kotlů na biomasu. Peníze
ušetřené za energii na vytápění je do budoucna plánováno využít na další rekonstrukce
objektu mateřské školy.

Zdroj: [23]

Obrázek 18 – Mateřská škola Horesti, Moldávie – nově instalovená fototermické kolektory [23]

23

7. ZÁVĚR

Problematika vnitřního prostředí mateřských škol se, jak jsem při psaní studie zjistil, neliší
od moderních budov obecně tak, jak jsem si myslel. Kromě neopomenutelných (a
legislativně ukotvených) rozdílů v požadavcích na konkrétní kvality vnitřního klimatu se
totiž dostáváme zpět k obecným zásadám návrhu energeticky úsporné budovy s důrazem
na kvalitu vnitřního prostředí. Tento fakt pramení z čím dál přísnějších požadavků, které
regulují kvalitu vzduchu, zrakovou a akustickou pohodu.

Většina nově postavených mateřských škol, o kterých jsem získal dostatečné informace, je
tedy v zásadě z hlediska použitých technologií postavena tak, jako by byly postaveny školy
obecně, potažmo i jakékoli administrativní či veřejné budovy. Tento fakt nás podle mě
může jen těšit, jelikož kvalitní vnitřní prostředí by nemělo být výsadou konkrétních skupin.

Bohužel, na rozdíl od zmíněných administrativních budov se nové objekty mateřských škol
nestaví zdaleka v takovém měřítku, a naši nejmladší spoluobčané tak často tráví mnoho
času v budovách, které jsou ve více či méně nevyhovujícím stavu. Při rekonstrukcích
mateřských škol (a škol obecně) hraje pořád největší roli výsledná cena, a tak se v mnoha
případech setkáváme s nesystémovými řešeními, která mají pochybný výsledný vliv na
kvalitu pobytu uvnitř.

Čest však patří výjimkám, kde se sejdou všechny strany se společným cílem. U dánské
mateřské školy Solhuset tomu tak očividně bylo – investor (s pomocí finančních prostředků
z odpovídajících fondů) chtěl mít školku, o které se bude psát a zhotovitel si chtěl upevnit
svoji dobrou pověst. Vznikla tak budova, na kterou bude ještě po několik let nahlíženo jako
na etalon ve své třídě. Je pochopitelné, že ne všude je k dispozici takový finanční rozpočet,
ale příklad rekonstrukce rakouské MŠ v Sankt Leonhardu ukazuje, že i bez zásadních změn
v koncepci budovy se dá docílit kvalitních výsledků a rychlé ekonomické návratnosti.

Z mého pátrání si odnáším domněnku, že důraz na energetickou úspornost v rámci Evropy
pořád převažuje v zemích s chladnějším klimatem, kde je nátlak na snížení nákladů vyšší
než v zemích s klimatem teplým. Tato skutečnost se však v budoucnu může s postupným
globálním oteplováním měnit, a i země jižní Evropy se budou muset začít přizpůsobovat.
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