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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vytápění budovy mateřské školy
Jméno autora: Jan Novák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 – Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Dr Ing. Petr Fischer
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla zpracována velmi pečlivě a dodrženy všechny požadavky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Řešení odpovídá současným požadavkům.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Využity dostupné prostředky a použity vhodné prostředky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce zpracována velmi pečlivě a na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vhodný výběr zdrojů a jejich efektivní využití.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce na vysoké úrovni
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce velmi pečlivě zpracována s využitím výpočetní techniky. Výkresová dokumentace velice pěkná.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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